АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЕХОВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  28.05.2019 г.                                        № 104
Об утверждении Положения о формировании
и реализации адресной инвестиционной программы
за счет средств бюджета Алеховщинского сельского поселения
Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области
В целях осуществления единого подхода к формированию ежегодной адресной инвестиционной программы, ее финансированию, совершенствованию контроля за расходованием бюджетных средств, Администрация Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области постановляет:
        1. Утвердить прилагаемое Положение о формировании и реализации адресной инвестиционной программы за счет средств бюджета Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (далее - местного бюджета).

         2. Главным распорядителям бюджетных средств при подготовке заявок для включения объектов в адресную инвестиционную программу за счет средств местного бюджета при дальнейшей ее реализации руководствоваться Положением, утвержденным настоящим постановлением.

        3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Н. В. Кузнецову.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
        5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Алеховщинского сельского поселения.

Глава Администрации

Алеховщинского сельского поселения                              А. И. Лопинова

	Утверждено

постановлением Администрации

Алеховщинского сельского поселения

Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области
от 28.05.2019 года № 104
(Приложение)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФОРМИРОВАНИИ И РЕАЛИЗАЦИИ АДРЕСНОЙ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), решением совета депутатов Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области от 29.06.2018 г. №173 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Алеховщинском сельском поселении Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (новая редакция)», в целях обеспечения системного подхода к планированию бюджетных инвестиций и организации финансирования адресной инвестиционной программы за счет средств местного бюджета (далее - адресная программа) при ее формировании и реализации.

Адресная программа разрабатывается одновременно с проектом местного бюджета.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение устанавливает порядок формирования и реализации адресной программы местного бюджета.

1.2. Адресная программа представляет собой документ, содержащий сведения об объектах капитального строительства, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и техническое перевооружение которых, планируется осуществить с использованием средств местного бюджета.

      В адресную программу включаются объекты капитального строительства, находящиеся в муниципальной собственности, а также вновь создаваемые объекты, создаваемые на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности.

1.3. Адресная программа состоит из 2 частей.

Первая (программная) часть содержит сведения об объектах капитального строительства, планируемых к новому строительству, реконструкции, капитальному ремонту, техническому перевооружению предусмотренных в муниципальных программах.

Вторая (непрограммная) часть содержит сведения об объектах капитального строительства, планируемых к новому строительству, реконструкции, капитальному ремонту, техническому перевооружению, не предусмотренных в муниципальных программах.

1.4. Принципами формирования адресной программы являются достоверность включаемых в адресную программу сведений об объектах капитального строительства, планируемых к строительству реконструкции и капитальному ремонту, техническому перевооружению и актуальность сведений, содержащихся в адресной программе.

1.5. Формирование проекта адресной программы осуществляется Администрацией Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области (далее – Администрация сельского поселения) исходя из прогноза социально-экономического развития муниципального района на очередной финансовый год и плановый период, предельного объема расходов инвестиционного характера на очередной финансовый год и плановый период, утвержденных муниципальных программ, реализуемых за счет средств местного бюджета.

Формирует адресную программу Администрация Алеховщинского сельского поселения (далее - Администрация).
Заказчиком-застройщиком и главным распорядителем (распорядителем) средств по реализации адресной программы является Администрация Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района.

1.6. При формировании адресной программы основанием для включения в ее перечень объектов капитального строительства, реконструкции и капитального ремонта должно быть наличие по каждому объекту следующих документов:

1.6.1. расчет средств, необходимый для окончания строительства, с обосновывающими документами;

1.6.2. согласованное с комитетом финансов Администрации Лодейнопольского муниципального района технико-экономическое обоснование необходимости строительства (реконструкции) объекта социальной сферы, включающее показатели экономической, бюджетной, социальной и технологической эффективности;

1.6.3. проектно-сметная документация, положительное заключение государственной экспертизы по результатам рассмотрения проектно - сметной документации в случае строительства, реконструкции объекта капитального строительства. Проектно-сметная документация, положительное заключение государственной экспертизы по результатам рассмотрения сметной документации, в случае капитального ремонта объекта капитального строительства. Проектно-сметная документация, положительное заключение экспертизы по результатам рассмотрения сметной документации, в случае технического перевооружения объекта капитального строительства;

1.6.4. правоустанавливающие документы на земельные участки, здания и сооружения.

По объектам, финансирование которых начато в прошлые годы, в том числе законсервированным или незавершенным строительством, документы представляются в соответствии с подпунктом "1.6.1", а по вновь начинаемым стройкам и объектам - в соответствии с подпунктами "1.6.1" - "1.6.4".

1.7. В адресную программу по каждому объекту капитального строительства, включаются следующие сведения:

- наименование объекта капитального строительства, подлежащего строительству реконструкции, капитальному ремонту, техническому перевооружению;

- наименование муниципальной программы, в рамках которой предусмотрено капитальное строительство, реконструкция и капитальный ремонт объекта, техническое перевооружение;

- общий объем средств с разбивкой по годам.

II. ФОРМИРОВАНИЕ ПРОГРАММНОЙ ЧАСТИ АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ

2.1. В программную часть адресной программы включаются объекты капитального строительства, подлежащие строительству, реконструкции, капитальному ремонту, техническому перевооружению в соответствии с названием и объемами финансирования, предусмотренными в утвержденных муниципальных программах. Включение в программную часть адресной программы объектов капитального строительства, не включенных в муниципальные программы, не допускается.

2.2. Для формирования программной части адресной программы исполнители муниципальных программ направляют главе Администрации Алеховщинского сельского поселения в сроки, соответствующие графику разработки проекта решения совета депутатов Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области района о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, документы, указанные в п. 1.6. настоящего Положения.
III. ФОРМИРОВАНИЕ НЕПРОГРАММНОЙ ЧАСТИ АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ

3.1. Непрограммная часть адресной программы включает в себя бюджетные ассигнования, направляемые на решение отдельных важнейших социально-экономических вопросов, не вошедших в муниципальные программы. В приоритетном порядке в непрограммную часть адресной программы включаются:

- объекты капитального строительства, строительство, реконструкция, капитальный ремонт, техническое перевооружение которых не было завершено в предшествующие годы и подлежащие завершению в планируемом году.

-  расходы на финансирование работ по разработке проектной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов социально-культурного назначения включаются в раздел "Проектные работы" непрограммной части адресной программы. Главным распорядителем средств местного бюджета по указанным расходам является Администрация Алеховщинского сельского поселения района. Проектная документация должна соответствовать требованиям законодательства в области градостроительной деятельности, нормативным актам в области проектирования и строительства, а также заданию на проектирование, согласованному в установленном порядке.

3.2. Непрограммная часть адресной программы утверждается в составе адресной программы.

3.3. Для формирования программной части адресной программы исполнители муниципальных программ направляют главе Администрации Алеховщинского сельского поселения в сроки, соответствующие графику разработки проекта решения совета депутатов Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области района о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, документы, указанные в пунктах 1.6.1, 1.6.2, 1.6.4.  настоящего Положения.
IV. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ И ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В АДРЕСНУЮ ПРОГРАММУ

4.1. После принятия основных характеристик проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период Администрации Алеховщинского сельского поселения района доводит до исполнителей муниципальных программ предельный объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых на реализацию адресной программы.

4.2. Внесение изменений в адресную программу осуществляется исполнителями муниципальных программ.
4.3. Основаниями для внесения изменений в адресную программу являются:

1) принятие муниципальной программы;

2) внесение изменений в ранее принятые нормативные правовые акты и решения;

3) изменения, возникшие в сведениях об объекте капитального строительства, реконструкции и капитального ремонта.

V. ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ

5.1. Утвержденная адресная программа является по вновь начинаемым стройкам и объектам, объектам реконструкции, капитального ремонта, основанием для организации осуществления закупок выполнения работ и оказания услуг в строительстве.

5.2. При осуществлении закупок выполнения работ по строительству (реконструкции и капитальному ремонту) объектов капитального строительства цена контракта определяется на весь срок выполнения работ исходя из их цены в течение соответствующих лет планируемого периода исполнения контракта, в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Финансирование объектов капитального строительства, находящихся в муниципальной собственности осуществляется на основе принципов казначейского исполнения местного бюджета в соответствии с приказами Комитета финансов о финансовом обеспечении расходов местного бюджета.

Финансирование осуществляется в соответствии с объемами средств, предусмотренных сводной бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств и в соответствии с условиями заключенных муниципальных контрактов.